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Putování
 

Rodíme se jako malá bezbranná holátka. Na čas jsme ukryti v maminčině 
náručí, pak nás tatínek vede za ruku do světa, chvíli v něm běžíme sami, 
pak pokud možno s někým, a když se to vydaří, také do něj uvedeme 
nějaké to holátko. A máme radost, když pak se už i samo a dobře 
rozeběhne.

 
Jenže pak se přiblíží stáří, sil ubývá. Co bude dál? Někdo ulpí na tom, 
ba upne se k tomu, co uplývá. To rozmnožuje bolest. Někomu je však 
dáno zahlédnout, že náruč toho, který nás miluje, a to navzdory všemu, 
co jsme tu pokazili, je stále otevřená, i když už tu s námi nejsou všichni, 
které jsme milovali.

 
Ale ve vesmíru, obklíčeném smrtí a nicotou, zůstává Jeho láska základem 
naděje i svorníkem bytí. Ježíš, který se odevzdává do krajnosti všem, 
k ní ukazuje cestu. I skrze smrt, nicotu a marnost. Kam vlastně? K Otci, 
do jeho náruče. A tak se docela na konci zase navracíme do svého dětství, 
by ještě dál až do náruče Toho, kdo ukonejší všecky bolesti a trápení, 
zmatky a hrůzy, a v kom máme svůj věčný domov.

 
Ježíš říká (J 14,1–3): Nermuť se vaše srdce. Věříte v Boha, i ve mne 
věřte. V domě Otce mého příbytkové mnozí jsou. Byť nebylo tak, 

pověděl bych vám. Jdu, abych vám připravil místo.
 

5. 5. 2004
Jan Heller
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Milí čtenáři Posla, 
kdybych měla říct, čím jsem „žila“ v mi-

nulém měsíci, byla by to témata tak či onak 
se vážící k něčemu velmi křehkému, neu-
chopitelnému a vlastně i stěží popsatelné-
mu, jako je „jednota církve“. Co to vlastně 
je? A je to vůbec možné realizovat 
v naší různosti osobních historií, 
zkušeností sociálních bublin, 
kterými jsme obklopeni, regio-
nů, v nichž vyrůstáme? 

Ptala jsem se tak jako členka 
seniorátního výboru navštěvující-
ho sbory našeho seniorátu, ale také 
jako členka našeho sboru diskutující 
s bratry a sestrami odlišných postojů, odliš-
ného poznání. A ptám se tak i jako poněkud 
přestárlá studentka navštěvující kurz pro 
výpomocné kazatele, které se exegetickými 
výklady začíná postupně otevírat zase jiný 
okruh přemýšlení o bibli, o víře. Jak je v té 
žité nesourodosti možná v církvi i Církvi 
JEDNOTA? Odpověď nemám, hledám ji. 

Jen mám stále na mysli, že když budeme 
mít na paměti to, že věci, které nás spojují, 
totiž víra v Pána Ježíše Krista, jsou větší, 

než ty, které nás rozdělují, bude se nám o ni 
o něco lépe usilovat. A tak nemám problém 
se každý měsíc scházet s katolickými brat-
ry ke společné modlitbě za naše pracoviš-

tě. Kde se dva neb tři sejdou v Kristově 
jménu… tam je – jednota. Stejně tak 

nejsou v tomto ohledu problema-
tické rozhovory s lidmi uvnitř 
naší, ale i jakékoli jiné církve 
s poněkud odlišnou zbožností 
a jinými důrazy. Do jedné chví-

le: pokud se narazí na fakt, že po-
znání je jedno jediné správné a pra-

vé a všichni jej musí přijmout v jedné 
a neměnné podobě. Pak je po jednotě, ale 
také po usilování o ni. Kdyby byla jednota 
církve v naší křesťanské DNA, nemuselo by 
se o ni usilovat, nestálo by to žádnou práci. 
Tak tomu ale není. Je to dřina. Jsem vděčná 
za každého, kdo nad svou poznanou pravdu 
nadřadí Lásku.

Krásnou cestu spadaným listím a celým 
letošním podzimem!

Jana Vrajová

Slovo šéfredaktora  Sborový program na listopad 2024

  1. 11. pátek 16.00 děti
17.00 dorost
18.00 koncert Šimona Bláhy

  2. 11. sobota kurz výpomocných kazatelů
  3. 11. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Daniel Tomeš
  4. 11. pondělí 18.00 staršovstvo
  5. 11. úterý 18.00 biblická hodina
  8. 11. pátek 16.30 děti

17.00 dorost
18.00 mládež  

10. 11. neděle 09.00 bohoslužby Daniel Matouš
13.00 bohoslužby DS Chválkovice
14.30 bohoslužby DS Hrubá Voda

13. 11. středa 19.00 Sešlost  
14. 11. čtvrtek 09.00 Seniorklub

14.00 kurz ETF UK – Bůh filosofů
15. 11. pátek 16.30 děti a dorost

18.00 mládež  
16. 11. sobota konvent MSS
17. 11. neděle 09.00 bohoslužby  Roman Lukáš
19. 11. úterý 18.00 biblická hodina
22. 11. pátek 16.30 děti 

17.00 dorost
18.00 mládež 

23. 11. sobota kurz výpomocných kazatelů
24. 11. neděle 09.00 bohoslužby v Červeném kostele Joel Ruml

14.00 dětské odpoledne – světélka
27. 11. středa 19.00 Sešlost  
28. 11. čtvrtek 14.00 Seniorklub
29. 11. pátek 16.00 děti

17.00 dorost
18.00 mládež

30. 11. sobota 14.00 tvoření výrobků pro burzu
  1. 12. neděle 09.00 bohoslužby s VP – 1. adventní neděle Pavel Ruml

Každou středu v 18.00 modlitební chvíle.

2. 11. Růžena Vrajová
5. 11. Milada Sťahelová
6. 11. Pavel Sťahel
7. 11. Miroslav Kopeček
11. 11. Eliška Navrátilová

16. 11. Karolína Hromádková
18. 11. Pavel Častulík
18. 11. Jiří K. Jurečka
21. 11. Eva Bartušková
30. 11. Josef Vraj

Narozeniny v listopadu

19. 10. jsme se rozloučili se sestrou Věrou Focherovou – 90 let

          Rozloučení
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Zápis ze schůze staršovstva 7. 10. 2024

Úvodní pobožnost připravil Daniel Batla. 
Z knihy R. Sharma: Kdo bude plakat, až tady 
nebudeš vybral kapitolu Projevujete svůj dík. 
Pobožnost jsme zahájili písní z EZ 297 Dě-
kujem ti, Pane Bože.
1. Na začátku schůze byl naším hostem On-

dřej Sabela, pastorační pracovník pro mlá-
dež. Pochází z Českého Těšína, kde začal 
pracovat s dorostem, pak pokračo-
val v práci s mládeží i v senio-
rátu. Nyní bydlí s manželkou 
v Olomouci. Zabýval se otáz-
kou, jak pomoci tomu, aby 
mládež po konfirmaci zůstala 
aktivní v církvi. SOM vnímá 
jako koherentní skupinu aktiv-
ních členů s nadšením pro organizaci 
akcí. Ondra připravuje prezentaci plánu, 
jak udržitelně budovat mládež ve sborech. 
Jak můžeme jako sbor pomoci? Reagovat 
na pozvání k diskuzi, které přijde.

2. Hodnocení uplynulého období
● Bohoslužby na začátek školního roku 

v Rozáriu: poslední pěkná neděle, boho-
služby se vydařily, bylo hodně dětí, pěkná 
účast i z dalších sborů. 

● Neděle se synodní kurátorkou Simonou 
Kopeckou: bohoslužby a beseda po boho-
službách na téma Jak se žije lidem LGBTQ 
v naší církvi. Myšlenka, že manželství je 
civilní institut a v bibli manželství tak jed-
noznačně definované není (Adam a Eva 
nebyli manželé). Bylo by možné připravit 
např. biblickou hodinu na téma manžel-
ství, jaká je teologická nauka naší církve. 
Simona Kopecká představila komisi, kte-
rá se problematikou LGBTQ lidí v církvi 
dlouhodobě zabývá. Téma není v církvi 

nové. Církev vydala již před lety brožur-
ky o manželství. Po úvodní přednášce byla 
diskuse, která se nerozvinula. Setkání bylo 
ukončeno společným polévkovým obědem 
a společnými rozhovory. 

● V Zábřehu se konala presbyterní konferen-
ce našich okrsků. Hostem byl br.Schneider, 
téma Izrael a Palestina. Nebyla velká účast.

V době hrozící povodně proběhlo 
i v našem kostele preventivní vy-
nesení věcí z dolních sálů, děku-
jeme zúčastněným, kteří opera-
tivně pomohli.
Pravidelná páteční setkání mlá-

deže se skromně rozjíždí, jsou 
ovlivněná tanečními.

Byl zahájen kurz pro výpomocné kaza-
tele. Bude 1× za 14 dní na půdě našeho 
sboru.

● Dny evropského dědictví – přišlo málo 
lidí, je problém zajistit služby. Chceme se 
v příštích letech dál zapojit? Má význam 
pouze s programem.

3. Staršovstvo schválilo zápis z minulé schů-
ze. Zkontrolovalo splnění úkolů z minulé 
schůze a zabývalo se obsazením služeb pro 
následující období.

4. Hlavní body jednání staršovstva:
  projednání plánů br. faráře J. Lukáše 

po skončení smlouvy v červnu 2026, pří-
prava na konvent, který proběhne 16. 11. 
v Olomouci. Za náš sbor se konventu zú-
častní Jana Vrajová (členka seniorátního 
výboru), J. Lukáš, M. Vraj, A. Gabrielová, 
V. Schnaubeltová. Náhradníky jsou T. Hro-
mádka a J. Ruml.

Ze sborového života Ze sborového života 

5. Technické záležitosti : 
 Reklamace střechy – děkujeme za vý-

bornou přípravu Š. Batlovi, M. Vrajovi 
a P. Brtníkovi. Střecha je bez zásadních 
vad, zhotovitel se k reklamaci postavil kon-
struktivně, oprava proběhne do konce října. 
V září byla dokončena přípojka plynovodu, 
vodovodu, uložen zemnicí pásek.

 Stavební komise požádala o mandát, aby 
mohla rozběhnout přípravu 3. etapy. Na lis-
topadové schůzi staršovstvo plánuje udělat 
přípravu rozpočtu pro financování 3. eta-
py i základ rozpočtu sboru na rok 2025. 
Staršovstvo souhlasí, aby stavební komise 
začala připravovat zadávací dokumenta-
ci pro 3.etapu a zahájila výběrové řízení. 
Znovu požádáme členy sboru a další dárce 
o příspěvky na další etapy. 

6. Různé: 
● Náš sbor byl požádán, zda by Ústřední 

shromáždění Jeronýmovy jednoty (JJ) 
se mohlo konat v Olomouci 12.–13. 9. 
2025, aby JJ navštívila sbor, kam šel Hlav-
ní dar lásky.

● Odeslána žádost městu o příspěvek na re-
konstrukci.

● Dobrotrh a dobropunč se bude konat 
v sobotu 14. 12. Zvažujeme možnosti, 
koho akcí podpoříme.

● Výtěžek z  burzy věnujeme tradičně Dia-
konii. V sobotu 30. 11. se koná rukodílna 
na výrobu korbáčiků pro burzu, tu bychom 
chtěli zaměřit na jedlé výrobky.

● 24. 11. budou bohoslužby v Červeném 
kostele, odpoledne program pro děti se 
světýlky v našem kostele.

● Na pravidelný úklid kostela hledáme ná-
hradu za S. Jílka (tipy M. Vrajovi).

● Již je v přípravě návštěva sboru z Vídně, 
kde byl náš sbor v květnu na sborovém 
zájezdě. Od 17. 5. 2025 – sobota – na ne-
dělní bohoslužby, které mají být vrcholným 
zakončením. 

● Vypravíme se na zájezd do Levoče? Nej-
dříve pozveme farářku z Levoče v termínu, 
kdy pojede na farářský kurz. Lokalitu sbo-
rového zájezdu zatím necháme otevřenou.

● Do našeho sboru začaly chodit ženy 
z Tanzanie a Zambie, v Olomouci bu-
dou asi na 5 měsíců. Ptají se, zda by byla 
anglicky mluvící skupina pro scházení 
1×za týden, 14 dní?

● Je potřeba zajistit drobnou opravu varhan. 

Staršovstvo ukončilo schůzi ve 21:40 písní 
Už mi oči tíží sen 

Podle zápisu EvyPalové Dostálové  
pro Posla zpracovala 

 Adéla Gabrielová

V soboru 16. listopadu 2024 od 8.30 hod. se bude v našem sboru konat 
2. zasedání 52. konventu (seniorátní shromáždění volených poslanců) 
našeho Moravskoslezského senio rátu.
Mysleme na toto jednání ve svých modlitbách.
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Ze sborového života 

 II. etapa rekonstrukce je hotová! 

Co se v tomto roce kolem 
kostela dělo?
■ Opravili jsme polovinu 

střechy nad samotným 
kostelem včetně no-
vých hromosvodů.

■ Z 85 % je hotové zako-
pání zemnícího pásku.

■ Nová plynová přípojka
■ Nové připojení na vo-

dovodní systém.
■ Z ulice Husovy máme 

nový chodník, realizo-
vaný městem.

Děkujeme všem, kteří nás 
podporujete – ať už osob-
ně nebo v modlitbách. 

Díky vám můžeme s re-
konstrukcí pokračovat 
i příští rok.

Pokud nás chcete pod-
pořit, můžete tak uči-
nit prostřednictvím 
transparentního účtu 
2202116035/2010.
Více informací najdete 
na www.kostelnana-
plavce.cz

Děkujeme, že jste s námi 
na této cestě!

Ze sborového života 

V čase studijního volna našeho bratra faráře 
se u nás na kazatelně střídají různí hosté. 
Připomeňme si bratra faráře Petra Peňáze 
z Vysokého Mýta a sestru farářku Pavlínu 
Lukášovou z Hranic.

Aspoň fotka 
z koncertu, 
který "jsme 
ještě neslyšeli" 
(1. 11. 2024). 

Díky Šimonovi 
Bláhovi, který 
vše zorganizoval 
a zahrál v jedné 
chvíli nohama 
na varhany 
a rukama 
na klarinet.
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Ze sborového života 

Od října se u nás po dobu dvou let budou pravidelně scházet adepti na roli budoucích výpomocných 
kazatelů. Z našeho sboru se kurzu účastní čtyři bratři a sestry: Ondřej Bláha, Alexandr Jeništa, 
Jan Lukáš ml., Jana Vrajová. Prosíme o vaše modlitby pro všechny, kteří se rozhodli přiložit v naší 
církvi ruce k dílu i v této oblasti. Naše církev začíná trpět personální nouzí, pokud se farářů týče. 
Chce-li zajišťovat kvalitní péči o své členy, bude pomoc laických výpomocných kazatelů vítanou 
a přínosnou. Modleme se za naši církev!

Z bohoslužeb v Domově pro seniory Pohoda. 
Díky všem, kteří pravidelně do Chválkovic i do Hrubé vody jezdí, za věrnou službu! 

Ze sborového života 

Když jsme na křižovatce,
dej nám vidět na nejbližší zatáčku. 
Když jedem s kopce, padáme, zadrž nás.
Když stoupáme vzhůru moc rychle,
uzemni nás.
Když jsme skleslí, bez naděje, ve tmě,
zvedni náš pohled vzhůru.
Když je nám smutno,
o posla naděje prosíme. 
Když nás někdo potřebuje,
o sílu k pomoci prosíme.

Buď nám ochráncem zprava,
andělem zleva,
pohlazením shora,
utěšitelem uvnitř,
pevnou zemí pod nohama,
světlem před námi,
oporou za našimi zády.

Modlitba Lenky Ridzoňové ve sborníku 
„Když je nám smutno“

Chraň nás od Zlého, Pane Bože
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Ze sborového života 

V sobotu 19. října se zcela zaplnil litovel-
ský kostel Československé církve husitské 
při pozemském rozloučení s členkou našeho 
sboru sestrou Věrou Focherovou. Pohřební 
pobožnost vykonala farářka místního sboru 
ČSCH Mgr. Lucie Hal-
tofová. Ve své promluvě 
připomněla to, co jsme 
i my na sestře Foche-
rové cenili: vstřícnost, 
laskavost, pracovitost 
i obětavost. Celý život 
strávila v Sobáčově, 
kde hospodařila s péčí 
na rozsáhlé zahradě. Kdo 
ji znal, oceňoval u ní ote-
vřený a přátelský přístup 
ke každému. 

Toužila po společen-
ství věřících, žila však 
ve vzdálené diaspoře. 
Zásluhou bratra faráře 
Josefa Hlaváče byla v Litovli před 65 lety zří-
zena kazatelská stanice olomouckého evange-
lického sboru. Díky pohostinství Rady starších 
litovelského sboru ČSCH mohli se litovelští 
evangelíci pravidelně scházet k bohoslužbám 
v kostele, případně na faře. Později účastníků 
bohoslužeb ubývalo, až nakonec právě sestra 
Věra Focherová zůstala jako jediná věrná olo-
mouckému sboru. Pravidelně pro ni zajišťoval 
aspoň jednou měsíčně bratr Jan Bartušek ml. 
dovoz autem do Olomouce, dokud jí to síly 
a zdraví umožňovaly.

V závěru smutečního shromáždění jsme 
slyšeli tato slova:

„Všichni si uvědomujeme, že lidský život 
není nekonečný. Přesto, když odchází blíz-
ký člověk, je to vždycky velká rána. Zůstává 

po něm prázdnota. Uvědomujeme si v těchto 
dnech, že tento svět je mimo jiné místem, kde 
se prolíná radost s bolestí a světlo s temnotou.

Ale Písmo nám dává naději, že život člověka 
fyzickou smrtí nekončí. Četli jsme v žalmu 23: 

Hospodin je můj Pastýř. 
Nebudu mít nedosta-
tek... i když půjdu roklí 
šeré smrti, nebudu se 
bát ničeho zlého, vždyť 
se mnou jsi ty...“ Pravý 
pastýř zná i takovou ces-
tu, která prochází údolím 
smrti. I na cestě, na které 
nás nemůže nikdo do-
provodit, kráčí s námi 
a vede nás, abychom jí 
skutečně prošli. „Nebu-
du se bát ničeho zlého.“ 
Protože je nade mnou 
milující Bůh. Neopustí 
nás, ale provede úskalí-

mi života, a i údolím šeré smrti (my křesťané 
vyznáváme) do svého nebeského Království.

V této naději odchází i naše drahá sestra 
Věra Focherová. Byla opravdu mimořádnou 
osobností. A i přesto, že je bolestivé se s ní 
nyní loučit, můžeme najít útěchu v tom, že její 
odkaz a vliv zůstane s námi navždy. Její láska, 
vstřícnost a nespočet dobrých skutků bude žít 
dál v našich vzpomínkách.

Můžeme jen doufat, že pro olomoucký 
sbor odchodem sestry Věry Focherové nejsou 
v Litovli dveře zavřeny a že se najdou další 
následovníci toužící po slyšení Slova Božího 
a společenství věřících.

Eva a Jan Bartuškovi

Rozloučení se sestrou Věrou Focherovou

Ze sborového života 

Adventní sýrování

Adventní burza 2024

Zveme vás na společnou výrobu sýrů na ad-
ventní burzu.

Akce se bude konat v sobotu 30. 11. ve vel-
kém sále kostela a to od 14:00.

V plánu je výroba korbáčků, kanadského 
sýra a sýru halloumi určených k prodeji na ad-
ventní burze v kostele. Vítán je každý, kdo by 

si chtěl v praxi vyzkoušet výrobu domácích 
sýrů z kravského mléka.

Maximální počet účastníků je 15, proto 
prosíme zájemce o zapsání do seznamu níže.

Těší se na vás pořadatelky akce Věrka 
a Lída Schnaubeltovy

se bude v našem sboru konat:

1. prosince – 1. adventní neděle v 10 hodin
15. prosince – 3. adventní neděle v 10 hodin

v malém sále našeho kostela
Děkujeme vám, že letos opět burzu podpoříte.

Letos se zaměříme na potravinové výrobky. 
výtěžek bude opět věnován Domovu seniorů

Diakonie v Dolní Moravici.
Děkujeme!

1. 9.
2. 10.
3. 11.
4. 12.
5. 13.
6 14.
7. 15.
8.
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Ze sborového života 

Podzim v Seniorklubu

Svá setkání zahájili senioři hned 5. září bib-
lickým výkladem br. faráře Jana Lukáše, sou-
středěným na postavu proroka Jonáše. Bratr 
Bartušek nás pak fotografiemi i podrobným 
komentářem provedl historií luterských kos-
telů v zahraničí i u nás. 

Od října, v době studijního volna br. 
faráře, využíváme pro biblické úva-
hy texty farářů naší církve. Zatím 
nás oslovili P. Pokorný, E. Čaš-
ková a J. Zámečník. 

V druhé části programu nám 
br. farář Hromádka na základě 
svých přednášek pro Univerzitu 
3. věku ve Frýdku-Místku představu-
je významné historické osobnosti. Zatím nám 
přiblížil postavu církevního otce Augustina 
a knížete Václava. Čekáme, kdo další se v této 
galerii osobností objeví.

Setkání 31. 10. jsme tematicky zaměřili 
k blížícímu se datu kalendáře, připomínají-
címu Památku zesnulých. Kázání br. faráře 
Zámečníka na text z 2. ep. Timoteovi 4, 6–8, 
nazvané „Setkání s Pánem“, bylo tak trochu 
úvodem k dalšímu programu. V něm nám 
s. Noemi Batlová představila konverzační ka-
retní hru  „Řekni mi“, kterou vydalo Centrum 
paliativní péče. Má pomáhat zdravotníkům, 

pečovatelům, sociálním pracovníkům, studen-
tům těchto oborů, zdravým i nemocným a je-
jich rodinám, otevírat důležité životní otázky 
a diskuzi na téma hodnot a přání v souvislosti 
se závěrem života. 

Každý z nás si vytáhl dvě karty s otáz-
kami, na které dobrovolně odpovídal 

s možností výměny nevyhovující 
otázky za jinou. To se nám ale 
nestalo. Naopak, v ovzduší vzá-
jemné důvěry a otevřenosti jsme 

mohli, často i s dojetím, otvírat své 
vzpomínky, přání, vyznání. Nad fo-

tografiemi, které Noemi přinesla, jsme 
zavzpomínali na řadu věrných členů sboru, 
kteří nás v poslední době opustili. Znovu jsme 
si uvědomovali, jak velkým darem je spole-
čenství víry, lásky a naděje, které doprovází ty, 
kteří odcházejí a podpírá zarmoucené. 

V závěrečné písni jsme vyzpívali svoje ode-
vzdání do Božího vedení: „Z tvé ruky, Pane 
můj, co dáváš, chci vzít. Ty líp nežli já víš, co 
mi prospívá,... ty líp než já víš, co vede k tobě 
blíž. Haleluja. 

Jana Hojná

Zelené okénko – RE-USE

Zelené okénko re-use centrum
V dnešní době se čím dál více zaměřujeme 
na ochranu životního prostředí. Jednou z mož-
ností v podpoře udržitelného způsobu života 
hraje re-use centrum Charity Olomouc, které 
bylo otevřeno v říjnu letošního roku. Toto cen-
trum není jen místem pro nákup a prodej, ale 
i centrem, které spojuje komunitu a šíří osvětu 
o opětovném využití věcí.

Co je to re-use centrum?
Re-use centrum je unikátní koncept, který se 
zaměřuje na znovuvyužití věcí, které by ji-
nak skončily na skládce. Naše centrum přijímá 
různé předměty – od oblečení a obuvi přes ná-
bytek až po domácí potřeby a hračky. Každý 
darovaný předmět dostává novou šanci a může 
sloužit dalším lidem, kteří jej potřebují.

Ekologický přínos
Jedním z hlavních cílů re-use centra je šířit 
povědomí o ekologických problémech a důle-
žitosti udržitelnosti. Každý z nás může přispět 
k ochraně planety tím, že místo nakupování 
nových věcí zvolí právě opětovné využití. Tím 
snižujeme množství odpadu a šetříme přírodní 
zdroje, což je v dnešní době klíčové.

Pomoc potřebným
Zisk z prodeje v re-use centru putuje na cha-
ritativní projekty, které podporují lidi v nouzi. 
Pomáhá se tak rodinám, které se ocitly v těž-
ké situaci, což přispívá k uchování jejich dů-
stojnosti a zvýšení kvality života. Když na-
kupujete v tomto centru, vědomě se podílíte 
na pomoci těm, kteří to potřebují. Je to krásný 
způsob, jak spojit užitek s dobrým skutkem.

Komunitní akce a osvěta
Kromě prodeje a sběru věcí charita jsou plá-
novány také různé akce a workshopy, které 
budou mít za cíl vzdělávat veřejnost v ob-
lasti recyklace, udržitelnosti a odpovědného 
nakupování. Mnohé z nabízených věcí jsou 
zcela nové nebo jen minimálně použité, což 
je skvělá příležitost, jak najít kvalitní produkty 
za zlomek ceny. Při mé návštěvě jsem viděl 
např. lyže, kočárky, hrnky, nábytek a mnoho 
dalších zajímavých věcí.

Kde se toto centrum nachází?
Pokud vás zajímá, jak můžete přispět k ochra-
ně životního prostředí a pomoci lidem v nouzi, 
přijďte se podívat do Chválkovic. Dříve zde 
sídlil Nutrend. Nyní je zde centrum Charity 
Olomouc a jeho součástí je i re-use centrum. 
Adresa je Selské náměstí 9/43, Olomouc. 

Ze sborového života 
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e-mail: office@etf.cuni.cz 
tel.: +420 221 988 216, fax: +420 221 988 215
CŽV/U3V na ETF UK, Černá 9, 110 00 Praha 1
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-526.html 

EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

zve v zimním semestru akademického roku 2024/25 všechny 
zájemce ke kurzům celoživotního vzdělávání a univerzity třetího
věku. V rámci Úvodu do evangelické teologie nabízí v Olomouci 
katedra filosofie řadu přednášek, nazvanou 

Bůh filosofů
Přednášejí
Mgr. Jan Kranát, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D. 

Kurz představí pojetí božství v evropských dějinách:                    
od jednotlivých antických škol přes středověké křesťanské autory  
a novověké myslitele, kteří křesťanství za mnohé vděčí, až k pozo-
ruhodným filosofům dvacátého století.

10. 10. 2024 Jan Kranát: Bůh v antickém a středověkém 
křesťanském myšlení

14. 11. 2024 Olga Navrátilová: Bůh u Descarta, Spinozy, Leibnize 
a Kanta

19. 12. 2024 Jan Kranát: Bůh v německé idealistické filosofii
  23. 1. 2025 Jan Kranát: Bůh ve filosofii 20. století 

Koná se v Olomouci ve farním sboru ČCE (Blahoslavova 1)           
v uvedené čtvrtky od 14.00 do 18.00 hod. 

Cena kurzu: 700,- Kč; číslo účtu: 85439011/0100; VS: 335 
Zpráva pro příjemce: jméno studenta/studentky 

Začínáme 10. 10. 2024. Dotazy a přihlášky posílejte na: 

Informace / aktuality Informace / aktuality 
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Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Marek Vraj: 605 224 814 m.vraj@volny.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Úterý 9–11 hod.  (br. farář Jan Lukáš)
Pátek 9–11 hod.  (N. Batlová)

Kdykoliv jindy je možné setkání podle telefonic-
ké nebo mailové domluvy.

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 2302116008/2010

Informace / aktuality 


